

2018年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1) 預託状況

| 預託種別  | 預託台数（千台） |     |     |       |
|-------|----------|-----|-----|-------|
|       | 4月       | 5月  | 6月  | 第1Q計  |
| 新車登録時 | 368      | 376 | 456 | 1,199 |
| 車 検 時 | -        | -   | -   | -     |
| 引 取 時 | 5        | 5   | 5   | 15    |
| 合 計   | 373      | 381 | 461 | 1,214 |

| 預託台数（千台） |     |    |      |
|----------|-----|----|------|
| 7月       | 8月  | 9月 | 第2Q計 |
| 441      | 363 |    | 804  |
| -        | -   |    | -    |
| 5        | 4   |    | 9    |
| 445      | 367 |    | 812  |

| 預託台数（千台） |     |     |      |
|----------|-----|-----|------|
| 10月      | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |

| 預託台数（千台） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 1月       | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |

| 預託台数計（千件） |         |
|-----------|---------|
| 年度計       | 法施行後累計  |
| 2,003     | 70,982  |
| -         | 63,045  |
| 24        | 7,782   |
| 2,026     | 141,809 |

| 預託種別  | 預託金額（億円） |    |    |      |
|-------|----------|----|----|------|
|       | 4月       | 5月 | 6月 | 第1Q計 |
| 新車登録時 | 37       | 38 | 47 | 122  |
| 車 検 時 | -        | -  | -  | -    |
| 引 取 時 | 0        | 0  | 0  | 1    |
| 合 計   | 37       | 39 | 47 | 123  |

| 預託金額（億円） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 7月       | 8月 | 9月 | 第2Q計 |
| 44       | 37 |    | 82   |
| -        | -  |    | -    |
| 0        | 0  |    | 0    |
| 45       | 37 |    | 82   |

| 預託金額（億円） |     |     |      |
|----------|-----|-----|------|
| 10月      | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |

| 預託金額（億円） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 1月       | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |

| 預託金額計（億円） |        |
|-----------|--------|
| 年度計       | 法施行後累計 |
| 204       | 7,682  |
| -         | 6,081  |
| 1         | 529    |
| 205       | 14,292 |

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

| 品目等    | 件 数（千件） |     |     |      |
|--------|---------|-----|-----|------|
|        | 4月      | 5月  | 6月  | 第1Q計 |
| A S R  | 277     | 289 | 284 | 849  |
| エアバック類 | 257     | 257 | 238 | 753  |
| フロン類   | 291     | 303 | 264 | 857  |
| 情報管理料金 | 330     | 311 | 290 | 931  |

| 件 数（千件） |     |    |      |
|---------|-----|----|------|
| 7月      | 8月  | 9月 | 第2Q計 |
| 291     | 285 |    | 575  |
| 242     | 229 |    | 470  |
| 255     | 253 |    | 508  |
| 293     | 273 |    | 566  |

| 件 数（千件） |     |     |      |
|---------|-----|-----|------|
| 10月     | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|         |     |     |      |
|         |     |     |      |
|         |     |     |      |
|         |     |     |      |

| 件 数（千件） |    |    |      |
|---------|----|----|------|
| 1月      | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|         |    |    |      |
|         |    |    |      |
|         |    |    |      |
|         |    |    |      |

| 件数計（千件） |        |
|---------|--------|
| 年度計     | 法施行後累計 |
| 1,425   | 44,068 |
| 1,223   | 23,944 |
| 1,366   | 36,683 |
| 1,497   | 45,590 |

| 品目等    | 払渡金額（億円） |    |    |      |
|--------|----------|----|----|------|
|        | 4月       | 5月 | 6月 | 第1Q計 |
| A S R  | 17       | 17 | 17 | 52   |
| エアバック類 | 6        | 6  | 6  | 18   |
| フロン類   | 6        | 6  | 6  | 18   |
| 情報管理料金 | 1        | 1  | 1  | 2    |
| 合 計    | 29       | 30 | 29 | 89   |

| 払渡金額（億円） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 7月       | 8月 | 9月 | 第2Q計 |
| 18       | 17 |    | 35   |
| 6        | 5  |    | 11   |
| 5        | 5  |    | 11   |
| 1        | 1  |    | 1    |
| 29       | 29 |    | 58   |

| 払渡金額（億円） |     |     |      |
|----------|-----|-----|------|
| 10月      | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |

| 払渡金額（億円） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 1月       | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |

| 払渡金額計（億円） |        |
|-----------|--------|
| 年度計       | 法施行後累計 |
| 87        | 2,690  |
| 29        | 526    |
| 28        | 766    |
| 3         | 77     |
| 147       | 4,058  |

(3) 中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

|        | 4月  | 5月  | 6月  | 第1Q計 |
|--------|-----|-----|-----|------|
| 台数（千台） | 102 | 136 | 111 | 350  |
| 金額（億円） | 11  | 15  | 13  | 40   |

| 7月  | 8月  | 9月 | 第2Q計 |
|-----|-----|----|------|
| 143 | 132 |    | 275  |
| 16  | 15  |    | 31   |

| 10月 | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|-----|-----|-----|------|
|     |     |     |      |
|     |     |     |      |
|     |     |     |      |

| 1月 | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|----|----|----|------|
|    |    |    |      |
|    |    |    |      |
|    |    |    |      |

| 年度計 | 制度開始後累計 |
|-----|---------|
| 625 | 14,412  |
| 71  | 1,603   |

(4) 運用金額（債券合計額）

|           | 4月末残高 | 5月末残高 | 6月末残高 |
|-----------|-------|-------|-------|
| 国債        | 7,521 | 7,527 | 7,584 |
| 政府保証債     | 1,104 | 1,129 | 1,143 |
| 格付け制限あり債券 | 594   | 592   | 540   |
| 金額（億円）    | 9,219 | 9,248 | 9,268 |

| 7月末残高 | 8月末残高 | 9月末残高 |
|-------|-------|-------|
| 7,652 | 7,655 |       |
| 1,157 | 1,162 |       |
| 449   | 435   |       |
| 9,258 | 9,252 |       |

| 10月末残高 | 11月末残高 | 12月末残高 |
|--------|--------|--------|
|        |        |        |
|        |        |        |
|        |        |        |
|        |        |        |

| 1月末残高 | 2月末残高 | 3月末残高 |
|-------|-------|-------|
|       |       |       |
|       |       |       |
|       |       |       |
|       |       |       |

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5) 工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 \*1: ( )内は同一工程内の移動報告件数(内数)

| 工程種別               | 引取報告件数（千件） |       |       |       |
|--------------------|------------|-------|-------|-------|
|                    | 4月         | 5月    | 6月    | 第1Q計  |
| 引取工程               | 310        | 286   | 286   | 882   |
| フロン類回収工程           | 282        | 258   | 258   | 798   |
| 解体工程 <sup>・1</sup> | 329        | 304   | 302   | 934   |
|                    | (12)       | (11)  | (11)  | (35)  |
| 破碎工程 <sup>・1</sup> | 553        | 526   | 521   | 1,600 |
|                    | (250)      | (243) | (236) | (729) |

| 引取報告件数（千件） |       |    |       |
|------------|-------|----|-------|
| 7月         | 8月    | 9月 | 第2Q計  |
| 274        | 262   |    | 536   |
| 246        | 234   |    | 480   |
| 288        | 271   |    | 559   |
| (10)       | (10)  |    | (20)  |
| 484        | 454   |    | 938   |
| (218)      | (201) |    | (419) |

| 引取報告件数（千件） |     |     |      |
|------------|-----|-----|------|
| 10月        | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|            |     |     |      |
|            |     |     |      |
|            |     |     |      |
|            |     |     |      |

| 引取報告件数（千件） |    |    |      |
|------------|----|----|------|
| 1月         | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|            |    |    |      |
|            |    |    |      |
|            |    |    |      |
|            |    |    |      |

| 引取報告件数計（千件） |        |
|-------------|--------|
| 年度計         | 前年比    |
| 1,418       | 103%   |
| 1,278       | 103%   |
| 1,493       | 103%   |
| (55)        | (100%) |
| 2,537       | 103%   |
| (1,148)     | (102%) |

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

| 工程種別         | 処理台数（千台） |      |      |      |
|--------------|----------|------|------|------|
|              | 4月       | 5月   | 6月   | 第1Q計 |
| フロン処理台数      | 303      | 264  | 255  | 822  |
| エアバック処理台数    | 257      | 238  | 242  | 737  |
| ASR処理台数      | 292      | 290  | 294  | 875  |
| (うち認定全部利用台数) | (16)     | (16) | (17) | (49) |

| 処理台数（千台） |      |    |      |
|----------|------|----|------|
| 7月       | 8月   | 9月 | 第2Q計 |
| 253      | 231  |    | 484  |
| 229      | 211  |    | 440  |
| 289      | 259  |    | 548  |
| (15)     | (14) |    | (29) |

| 処理台数（千台） |     |     |      |
|----------|-----|-----|------|
| 10月      | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |
|          |     |     |      |

| 処理台数（千台） |    |    |      |
|----------|----|----|------|
| 1月       | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |
|          |    |    |      |

| 処理台数計（千台） |        |
|-----------|--------|
| 年度計       | 前年比    |
| 1,306     | 104%   |
| 1,177     | 106%   |
| 1,423     | 106%   |
| (78)      | (107%) |

(7) その他の処理状況

| 工程種別                                   | 引渡報告件数（件）                 |                           |                           |                             |
|----------------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------|
|                                        | 4月                        | 5月                        | 6月                        | 第1Q計                        |
| 解体工程から<br>・非認定全部利用(電炉)<br>・非認定全部利用(輸出) | 9,163<br>(297)<br>(8,866) | 9,391<br>(155)<br>(9,236) | 9,429<br>(160)<br>(9,269) | 27,983<br>(612)<br>(27,371) |
| 破碎工程から<br>・非認定全部利用(電炉)<br>・非認定全部利用(輸出) | 1,241<br>(648)<br>(593)   | 992<br>(500)<br>(492)     | 1,347<br>(491)<br>(856)   | 3,580<br>(1,639)<br>(1,941) |

| 引渡報告件数（件）                 |                           |    |                             |
|---------------------------|---------------------------|----|-----------------------------|
| 7月                        | 8月                        | 9月 | 第2Q計                        |
| 9,955<br>(140)<br>(9,815) | 9,163<br>(185)<br>(8,978) |    | 19,118<br>(325)<br>(18,793) |
| 1,537<br>(548)<br>(989)   | 1,996<br>(578)<br>(1,418) |    | 3,533<br>(1,126)<br>(2,407) |

| 引渡報告件数（件） |     |     |      |
|-----------|-----|-----|------|
| 10月       | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|           |     |     |      |
|           |     |     |      |
|           |     |     |      |
|           |     |     |      |

| 引渡報告件数（件） |    |    |      |
|-----------|----|----|------|
| 1月        | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|           |    |    |      |
|           |    |    |      |
|           |    |    |      |
|           |    |    |      |

| 引渡報告件数計（件）                  |                          |
|-----------------------------|--------------------------|
| 年度計                         | 前年比                      |
| 47,101<br>(937)<br>(46,164) | 122%<br>(101%)<br>(122%) |
| 7,113<br>(2,765)<br>(4,348) | 168%<br>(104%)<br>(278%) |

(8) コンタクトセンター問合せ対応実績状況

|      | 4月    | 5月    | 6月    | 第1Q計  |
|------|-------|-------|-------|-------|
| 対応件数 | 2,540 | 2,299 | 2,288 | 7,127 |

| 7月    | 8月    | 9月 | 第2Q計  |
|-------|-------|----|-------|
| 2,201 | 2,035 |    | 4,236 |

| 10月 | 11月 | 12月 | 第3Q計 |
|-----|-----|-----|------|
|     |     |     |      |

| 1月 | 2月 | 3月 | 第4Q計 |
|----|----|----|------|
|    |    |    |      |

| 年度計    | 前年比 |
|--------|-----|
| 11,363 | 87% |

(9) 離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

|      | 第1Q（台） |
|------|--------|
| 運搬台数 | 5,851  |

| 第2Q（台） |
|--------|
| 6,803  |

| 第3Q（台） |
|--------|
|        |

| 第4Q（台） |
|--------|
|        |

| 年度計（台） | 前年比  |
|--------|------|
| 12,654 | 107% |

(10) 引取車台の平均使用年数推移

|           | 2004年度 | 2005年度 | 2006年度 | 2007年度 |
|-----------|--------|--------|--------|--------|
| 平均使用年数（年） | 11.4   | 12.0   | 12.4   | 12.9   |

| 2008年度 | 2009年度 | 2010年度 | 2011年度 |
|--------|--------|--------|--------|
| 13.0   | 13.5   | 13.4   | 13.7   |

| 2012年度 | 2013年度 | 2014年度 | 2015年度 |
|--------|--------|--------|--------|
| 14.1   | 14.3   | 14.6   | 14.9   |

| 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 |
|--------|--------|--------|
| 15.2   | 15.3   | -      |

(注) 2007年度より平均使用年数の表示を当該年度の期中平均値に変更。（従来は当該年度末月（3月）時点の値を表示）